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سیاست

چندوقتی است کمیســـیون امور داخلی كشـــور و شوراهای 

مجلس شورای اســـلامی درگیر بررسی طرح اصلاح انتخابات 

ریاست جمهوری است تا بتواند آن را به تقویم برگزاری انتخابات 

خرداد ۱۴00 برساند. این طرح حدودا از 20 آذرماه در دستورکار 

مجلس شورای اسلامی قرار گرفته و در جلسات مختلف بندهای 

آن یکی یکی به رای نمایندگان گذاشته شده است. حالا حدود 

یک ســـوم از ۱2 ماده آن به تصویب رســـیده و نیمی دیگر باقی 

مانده است. 

باوجود اینکـــه انتقاد به نحـــوه برگزاری و ضوابـــط انتخابات 

ریاســـت جمهوری در سال های گذشـــته مکرر وجود داشته و 

مجالس مختلف در برهه های گوناگون برای اصلاح این فرآیند 

ناقص و پرایراد دســـت به کار شده اند، اما کاری که این روزها در 

دستورکار مجلس یازدهم قرار دارد، به دلایل مختلف با انتقادات 

بسیار زیادی از جانب اصلاح طلبان و اصولگرایان مواجه شده و 

اعتراضات زیادی را درپی داشته است. 

بررسی اینکه چرا باوجود آن نیازهای غیرقابل انکار اقدام امروز 

مجلس با انتقاد مواجه شـــده کار پیچیده ای نیست، ولی لازم 

اســـت از چند وجه موردبررسی قرار گیرد. برای این بررسی البته 

بد نیست که نقطه مبدایی درنظر بگیریم و از آن نقطه وارد بحث 

شویم. به نظر می رسد اظهارنظر ابتدای هفته محمدباقر قالیباف 

برای این مقصد مناســـب باشد، چراکه او درجریان بررسی طرح 

یادشده در صحن علنی هدف مجلس از این اقدام را توضیح داد 

و یکی دو توصیه هم به همکارانش داشت. رئیس مجلس در این 

ســـخنان گفت: »آنچه مجلس انجام می دهد، مربوط به مرحله 

ثبت نام است نه تایید صلاحیت و نباید در این مرحله فضا را محدود 

کرد؛ هیچ ضرورتی ندارد که محدودیت ایجاد شود. آنچه مجلس 

باید انجام دهد این است که شرایط نابسامان ثبت نام که هرکس 

صرفا سواد دارد می توانست ثبت نام کند را اصلاح کند.« با این 

توضیح راحت تر می توان وارد بحث شد و موضوع را بررسی کرد. 

فرامتنطرحاصلاحقانونانتخابات،مسالهمشارکت
چهمیشود؟

اول: پیـــش از ورود به متن طرح و بررســـی بندهای آن و احیانا 

صحت سنجی توضیحات محمدباقر قالیباف و تطابق آن با متن 

طـــرح، باید به موضوعی فراتر از متن طرح بپردازیم و آن چیزی 

نیست جز اینکه ببینیم مجلس در چه برهه و چه مقطعی طرح 

یادشـــده را در دســـتورکار خود قرار داده و انرژی بسیار زیادی 

برای آن صرف کرده است. اولین انتقادی که به مجلس می شود 

از ایـــن منظر اســـت که نمایندگان در شـــرایطی درگیر اصلاح 

قانون انتخابات شده اند که بخش قابل توجهی از مردم اساسا از 

انتخابات دل بریده اند و به دلایلی چون فشارهای بسیار زیادی 

که روی زندگی و معیشت خود احساس می کنند بعید نیست با 

درصد قابل توجهی قید حضور در انتخابات را بزنند، لذا در چنین 

شـــرایطی اساسا اصلاح انتخابات و فرآیند اجرای آن بلاموضوع 

می شود و باید تدبیر دیگری کرد. 

باتوجـــه به همین مســـاله خیلی ها معتقدنـــد اینچنین وقت 

صرف کردن برای اصلاح قانون انتخابات در شرایطی که اولا مردم 

نیازمند اقدامات عاجلی برای گذران زندگی روزمره خود هستند 

و ثانیا انگیزه هایی برای مشارکت نیاز دارند صحیح نیست و بهتر 

است به جای این کار به اولویت های ضروری تر پرداخته شود. 

جایخالیقانونگذاریبرایبرگزاریانتخابات
درایامکرونا

دومین مساله این است که ورود مجلس به مساله انتخابات الزاما 

در چنین شرایطی باید تحت شرایط و ضوابطی صرفا برای افزایش 

مشـــارکت و با هدف ایجاد انگیزه میان مردم صورت بگیرد. در 

روزهایی که نارضایتی عمومی از قوای ســـه گانه به ویژه دستگاه 

اجرایی و همچنین اپیدمی ویروس کرونا برگزاری هرگونه تجمع 

و مراســـمی ازجمله انتخابات را تحت تاثیر قرار داده، لازم است 

تـــلاش ویژه و هدفمند نمایندگان به جای رســـیدگی به ضوابط 

قانونی برای ثبت نام و بررســـی صلاحیت داوطلبی تدبیر راهی 

برای برگزاری انتخابات پرشور و سالم به ویژه ازمنظر توصیه های 

بهداشتی باشد؛ مساله ای که خلأ آن به صورت جدی این روزها در 

کشور و البته در مجلس شورای اسلامی دیده می شود و بسیاری 

از نمایندگان هم در روزهای اخیر در گفت وگو با »فرهیختگان« 

ابراز کردند که تاکنون مجلس ورودی به این موضوعات نداشته 

است. این وضعیت درحالی است که هرگونه تغییر برای برگزاری 

انتخابات ریاست جمهوری اعم از برگزاری طی چندروز یا تغییر در 

روش ها نیازمند تغییر قانون است و این تغییر قانون الا و لابد از 

مسیر مجلس شورای اسلامی و قانونگذاری نمایندگان می گذرد؛ 

چالشی که بسیار زمان بر و تحقق آن در این فاصله کوتاه تا آغاز 

فرآیند و تقویم انتخابات نیازمند یک برنامه منسجم و ویژه است. 

ساماندهینامنویسی
یاورودبهفرآینداحرازصلاحیتها؟

سوم،  آنچه که محمدباقر قالیباف در صحن مجلس گفت، یعنی 

لزوم ورود به ساماندهی ثبت نام انتخابات ریاست جمهوری که 

یک دغدغه بسیار مهم و ارزشمند است، آنچنان مساله پیچیده و 

دشواری نیست، چنانکه الگوهای متفاوتی در کشورهای جهان 

وجـــود دارد که عملی بودن این نیازمندی را تســـهیل می کند. 

هم اکنـــون در ایران چه با اســـتفاده از الگوها مانند جمع آوری 

چند ۱0 یا چند ۱00 امضا از اساتید دانشگاه یا صاحب منصبان 

گذشته چه استفاده از ضوابطی چون مدارک تحصیلی و درنظر 

گرفتن سوابق کاری می توان به چنین خواسته ای دست یافت و 

فضای ثبت نام انتخابات ریاست جمهوری را نخبگانی کرد. برای 

رســـیدن به چنین هدفی اساسا نیازی به برنامه های گسترده و 

تغییرات قانونی ویژه مانند آنچه اکنون در صحن علنی بررســـی 

می شود، نیست. همین مساله هم به خوبی می گوید که اظهارات 

محمدباقـــر قالیباف با واقعیتی کـــه در صحن مجلس درحال 

انجام اســـت، فاصله زیادی دارد و نمایندگان درگیر چیزی فراتر 

از ساماندهی ثبت نام هستند. حتی هدفی متفاوت هم به نظر 

می رسد در پس این اقدامات وجود دارد. 

اصلااینطرحبهانتخاباتمیرسد؟
چهارمیـــن نکته مربـــوط به محتوای طرح و موادی اســـت که 

نماینـــدگان در این یکی دو هفته به تصویب رســـاندند. پیش از 

ورود به جزئیات تکرار یک نکته حائز اهمیت اســـت؛ از یک سو 

اینکه از اسفندماه فرآیند انتخابات آغاز می شود و داوطلبی نیز 

باید سه ماه پیش از ثبت نام از سمت خود استعفا داده باشد و از 

سوی دیگر اینکه اکنون دی ماه آغاز شده، بعد از گذشت دوهفته 

یک سوم مواد طرح اصلاح قانون انتخابات بررسی شده و علاوه بر 

اینها شـــورای نگهبان هم از همین الان اعلام کرده که نسبت به 

برخی بندهای تصویب شـــده در مجلس اعتراض دارد. این سه 

مساله گویای آن است که فرصت بسیار محدود بوده و بعید نیست 

باتوجه به نظر منفی شورای نگهبان نسبت به برخی مواد مصوب 

در طرح مجلس برای تبدیل شدن به قانون نیاز باشد چندین و 

چندبار این طرح بین مجلس و شورای نگهبان تبادل شود. چنین 

مساله ای نیازمند چندین ماه زمان است و چون این طرح دارای 

فوریت هم نیست، شاید اصلاح آن از حد معمول زمان بیشتری 

را نیاز داشـــته باشد. همین مساله به خوبی گویای این است که 

ابتر ماندن این همه هزینه مادی و معنوی برای تصویب این طرح 

در کمین نمایندگان است. 

ابهام،نقصانوافزایشمحدودیتها
 اما رجوع به بندهای مصوبه نشان می دهد آنچه مجلس اکنون در 

دست بررسی دارد نه تنها صرفا به ساماندهی ثبت نام داوطلبان 

انتخابـــات نمی پردازد، بلکه به صورتی کاملا ناقص و پرابهام در 

کار شورای نگهبان نیز ورود کرده و تلاش می کند آنچه را مربوط 

به بررسی و تایید صلاحیت است، تغییر دهد. 

 بد نیست چند نمونه را در این فرصت مورد بررسی قرار دهیم. 

اولین نکتـــه ای که می توان به آن اشـــاره کرد، مصوبه مجلس 

درمورد ضوابط ثبت نام داوطلبان اســـت؛ جایی که نمایندگان 

به جای تاکید بر حضور نخبگان در فرآیند ثبت نام، با یک مواجهه 

غیرکارشناسانه و تصویب یک بند سطحی و کم عمق علاوه بر افراد 

مشکوک و غیرقابل اعتماد، طیف گسترده ای از نخبگان را نیز از 

حضور در انتخابات محروم ساختند. این اقدام بیشتر در مسیر 

کاهش مشارکت ارزیابی می شود. نمایندگان مجلس در بند دوم 

شرایط اختصاصی داوطلبان یک شرط دیگر به ایرانی الاصل بودن 

اضافه کرده و نوشته اند: »نداشتن تابعیت و اقامت یا مجوز کارت 

سبز )گرین کارت( کشـــورهای دیگر در گذشته و حال.« خب، 

بیایید بررسی کنیم علاوه بر دوتابعیتی ها این طرح چه کسانی 

را از حضور در انتخابات بازمی دارد؛ اول تحصیلکردگان خارج که 

بعضا چهارسال یا بیشتر در کشورهای خارجی حضور داشته اند، 

دوم ســـفرا و نمایندگان جمهوری اسلامی که اساسا ماموریت و 

زندگی شان در خارج از کشور بوده، سوم متولدین خارج از کشور، 

اعم از بسیاری از علما و فرزندان شان که در شهرهایی چون نجف 

زندگی کرده یا متولد شده اند. 

دومین نکته مربوط به بازه ســـنی داوطلبان حضور در انتخابات 

اســـت. در طرح کنونی مجلس که البته پیشنهادهای مخالفی 

هم داشت ولی رای نیاورد، آمده است که حداقل سن داوطلبان 

برای ثبت نام در انتخابات ۴0 ســـال و حداکثر سن آنها  باید 70 

ســـال باشد. اینکه اساسا چرا چنین کف و سقفی درنظر گرفته 

شده فعلا مشخص نیست، اما این بند یک مغایرت قانونی بزرگ 

دارد و قبلا هم یک بار آزمایش شـــده است. در سال87 مجلس 

شورای اسلامی، مصوبه مشابهی را برای تعیین محدودیت سنی 

تصویب و به شـــورای نگهبان ارســـال کرد. در آن سال اعضای 

شـــورا به اتفاق آرا این مصوبه را مغایر قانون اساسی دانسته و آن 

را رد کردند. این همان نکته ای اســـت که عباسعلی کدخدایی، 

عضو حقوقدان و سخنگوی شـــورا چندی پیش در گفت وگو با 

»فرهیختگان« بدان اشاره کرد. 

سومین مساله مربوط به سوابق کاندیداها است. جزء ۱0 بند ب 

توضیح دهنده شرایط عمومی کاندیداها بوده و عنوان می کند که 

داوطلبان  باید حداقل چهارسال سابقه تصدی مسئولیت در یکی 

از موارد ۱۱گانه اشاره شده در طرح را داشته باشند. این بند هم 

ایرادات واضحی دارد. برای مثال استاندارهای همه استان های 

کشور در این لیست هستند، اما فرمانداران کلانشهرهایی چون 

تهران در لیست نیستند یا روسای سازمان های بزرگی چون مپنا، 

شستا و... دیده نمی شوند. 

چهارمین نکته کـــه صراحتا مغایر اظهارات محمدباقر قالیباف 

بوده و ورود قابل توجهی به دایره مسئولیت شورای نگهبان دارد، 

تعیین ضوابط مربوط به رجال مذهبی و سیاسی است. اولین نکته 

در این مورد این اســـت که همچنان کمکی به تفسیر واژه رجال 

نمی کند و همچنان در این خصوص ساکت است. دومین نکته 

تداوم ابهام آمیز و قابل تفسیر بودن معیارها برای تشخیص رجال 

سیاسی و مذهبی است. صرف نظر از واژه های التزام به اسلام و 

انقلاب و... که سال هاســـت مورد سوال بخشی از جامعه است، 

برای مثال می توان یک نمونه را ذکر کرد. در جزء 5 بند ب ماده 

دوم آمده اســـت که ســـابقه تلاش همه جانبه در تامین و حفظ 

حقوق شهروندی و آزادی های قانونی و مشروع و... باید در فرد 

احراز شـــود؛ عبارتی که آنقدر کلی است که در یک آن می شود 

دو تصمیم متفاوت در تشخیص آن اتخاذ کرد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سخنگوی کمیسیون شوراهای مجلس در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

مجلس در طرح ریاست جمهوری 
به دنبال مهندسی مردم سالاری نیست 

امیدواریم این طرح به انتخابات 1400 برسد

ایمانی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

 طرح مجلس برای شرایط ریاست جمهوری 
مردم سالاری را دچار محدودیت می کند

مجلس می خواهد شورای نگهبان کار احزاب را انجام دهد 

علیحدادی،نمایندهمردمساوجبلاغوسخنگووعضوهیاترئیسه

بـا کمیسـیونشـوراهایمجلـسشـورایاسـلامیدرگفتوگـو

»فرهیختـگان«بـهبیـاننکاتـیپیرامـونانتقـادازبرخـیجزئیـات

شـرایطداوطلبـانانتخابـاتریاسـتجمهوریکهبـهتصویبمجلس

رسیدهاست،پرداختکهمشروحاینگفتوگودرادامهآمدهاست.

///

باتوجهبهتصویبموادیازقانونانتخاباتریاستجمهوریتوسط

مجلس،انتقاداتیپیرامونمحدودکردنمردمسالاریومشارکتو

همچنیندخالتدرحیطهوظایفشوراینگهباننسبتبهاینطرح

مطرحشدهاست،ارزیابیشمادراینخصوصچیست؟

این قانون به دنبال نظم بخشی است و تمام بحث ما مبتنی بر این است که اگر 

در گذشته هر فردی با هر سن و تحصیلاتی ثبت نام می کرد و این وهن نظام 

جمهوری اسلامی بود، اکنون این طور نباشد. 

بنابراین اگر نگاه کامل و جامع وجود داشته باشد متوجه می شوید محدودیتی 

قائل نشدیم، ضمن اینکه افرادی که می توانند داوطلب ثبت نام باشند از جمله 

اساتید دانشگاه ها آمار بالایی دارند. 

شرایط سن و تحصیلات ویژگی های عمومی است، لذا اصل بر این است افرادی 

که داوطلب می شوند رجال سیاسی، مذهبی، مدیر و مدبر بوده و با برنامه وارد 

عرصه انتخابات ریاست جمهوری شوند. 

ریاست جمهوری مسئولیت سنگینی است، بنابراین اگر دقت کنید مشخص 

است، محدودیت به آن سبک و سیاقی که به مشارکت صدمه بزند وجود ندارد 

و در هر یک از بخش ها افرادی که توانمندی لازم را داشته باشند می توانند 

ثبت نام کنند. 

این درحالی است که در گذشته حدود ۴-3 هزار نفر ثبت نام می کردند و همه 

می دانستیم درنهایت این افراد احراز صلاحیت نمی شوند و به تعداد بسیار 

محدود 7 یا 8 نفر می رسند.

 

 نماینده ای از شورای نگهبان در جلسات ما حضور داشتند
البتهبرخیکارشناسانمعتقدندمجلسبااینطرحواردحیطهکار

شوراینگهبانشدهاست.

مجلس وظیفه قانونگذاری و ریل گذاری را برعهده دارد؛ اتفاقا یکی از ویژگی های 

مهم اصلاح قانون، نظم بخشی است. شورای نگهبان وظیفه ای در نظارت 

بر انتخابات دارد و اصل 9۱ و 99  قانون اساسی نیز همین نکته را مطرح 

می کند، ضمن اینکه در بررسی و بحث پیرامون بندهای این مصوبه به جز 

مرکز پژوهش های مجلس، اندیشکده شورای نگهبان و نماینده ای از شورای 

نگهبان نیز در جلسات ما حضور داشتند. 

بخش مهم موضوع این است که قانونگذار وظیفه خود را انجام دهد و از این رو 

ما در امور داخلی شورای نگهبان دخالت نمی کنیم و شورای نگهبان جایگاهی 

دارد که در قانون اساسی مشخص شده است. 

در هر یک از بررسی ها چه در رجال سیاسی یا مذهبی و چه در مدیر و مدبر بودن، 

تشخیص اصلی و اساسی بر عهده شورای نگهبان است اما تبیین معیارهای 

مختلف در این موضوع بر عهده مجلس است که وظیفه خود را انجام می دهد. 

 امیدواریم طرح ریاست جمهوری به انتخابات 1400 برسد

اینقانونبهانتخابات14۰۰میرسد؟

تمام تلاش خود را می کنیم و انتظار ما هم این است با توجه به روندی که پیش 

می رود امیدواریم به انتخابات ۱۴00 برسد. 

 یک مرحله تصویب در مجلس و مرحله بعدی بررسی اصلاح قانون در شورای 

نگهبان است؛ شورای نگهبان هم مراحل بررسی خود را انجام دهد و ابلاغ شود، 

این طرح برای انتخابات ۱۴00 آماده بوده و ابلاغ می شود. 

البتهنقددیگریکهبهرویهمجلسوارداستاینکهدرشرایطی

کهمردمدرفشاراقتصادیهستند،بهتربودموضوعاتمعیشتی

اقتصادیبهجایموضوعانتخاباتیمدنظرقرارمیگرفت.

امروز مشکلات اقتصادی ما به ریاست جمهوری بازمی گردد، ضمن اینکه هر یک 

از کمیسیون ها اولویت های لازم را دنبال می کنند. 

بنابراین اگر ریاست جمهوری و قوه مجریه اقدام به موقع و حضور فعالی داشته 

باشند و مشکلات مردم مخصوصا معیشت و بخش اقتصاد را پیگیری کنند، 

مشکلات حل می شود لذا حلقه مفقوده ما در اقتصاد نادیده گرفتن ظرفیت هایی 

است که در کشور وجود دارد و یک مصداق بارز آن اقتصاد مقاومتی است. 

اینکهمیگوییدمشکلاتاقتصادیناشیازریاستجمهوریاست،

مهندسیمردمسالاریبهذهنمتبادرمیشودوبهنظرمیرسدمجلس

میخواهدانتخابمردمرامحدودکند.

خیر، وظیفه ما قانونگذاری است و از سوی دیگر به هیچ  وجه این قانون برای یک 

دوره نیست و درواقع این قانون برای دوره های مختلف در آینده است از این رو 

هیچ شائبه ای در این زمینه نیست چراکه نگاه ما در بررسی جناحی و سیاسی 

نبوده است. تلاش ما بر این است که ان شاءالله ریل گذاری درستی انجام شود، 

ضمن اینکه برخی از پیشنهادها در صحن پذیرفته شده و مباحث مختلفی در 

دستور کار وجود دارد. 

ناصـرایمانـی،کارشـناسمسـائلسیاسـیدرگفتوگـوبـا»فرهیختگان«به

بررسـیانتقـاداتپیرامـونطـرحمجلـسبـرایانتخابـاتریاسـتجمهوری

پرداختونکاتیرادراینزمینهمطرحکردکهدرادامهازنگاهتانمیگذرد.

///

ارزیابـیشـماازاصـلاحقانـونانتخابـاتریاسـتجمهوریتوسـطمجلـس

چیسـت؟باتوجـهبـهاینکهنقدهـایزیادیواردشـدهوبرخیمعتقدنداین

طـرحبهنوعـیمشـارکتومردمسـالاریرامحدودمیکنـدودخالتدرکار

شـوراینگهبانمحسـوبمیشـود.

ایـن مصوبـه هنـوز در مجلس تمام نشـده اسـت و نمی توان با این مـواردی که تاکنون 

تصویب شـده، اظهارنظر قطعی کرد، لذا باید ببینیم در انتها چطور خواهد شـد. 

مطلـب دیگـر ایـن اسـت که به نظر می رسـد مجلس مـواردی را تصویـب می کند که یا 

تکلیف مالایطاق برای شورای نگهبان است یا اساسا مواردی را مطرح می کند که در 

حیطه صلاحیت تعیین شـده برای شـورای نگهبان نباشـد. البته براسـاس طرحی که 

در کمیسـیون تصویب و به صحن علنی ارائه شـده، ممکن اسـت مجلس آنها را تغییر 

دهـد، امـا ما براسـاس آنچه کمیسـیون به صحن علنی ارائه کـرده، قضاوت می کنیم.

 

 اظهارنظر شـورای نگهبان درباره معاون و مشـاوران و برنامه های 

کاندیداها قابل  احصا نیسـت 

طبق این طرح شورای نگهبان باید درمورد کاندیداها و همین طور معاون و مشاوران 

افـراد و برنامه هـای اداره دولـت اظهارنظـر کنـد کـه ایـن باتوجـه بـه زمانبنـدی کـه در 

انتخابات وجود دارد کار سخت و پیچیده ای برای شورای نگهبان است و اساسا ممکن 

است برای شورای نگهبان قابل احصا نباشد که بخواهد آنها را تعیین و رسیدگی کند. 

البتـه هزارنفـر کاندیـدا نداریـم و بـا این قانون تعداد کاندیداهـا دارای صلاحیت ۱00 

نفـر می شـوند، امـا بررسـی تمـام جزئیاتی که در قانـون مجلس وجـود دارد، برای این 

تعـداد هـم در زمان محدود امکان پذیر نیسـت. 

 شـورای نگهبـان ابـزار و صلاحیت ذاتی برای بررسـی برنامه های 

اقتصـادی کاندیداها را ندارد 

ازسـوی دیگـر ابـزار اظهارنظـر دربـاره برنامه هـای اقتصـادی روسـای جمهور بـرای 

شـورای نگهبان وجود ندارد، چراکه این شـورا متشـکل از 6 حقوقدان و 6 فقیه اسـت 

و آنهـا نمی تواننـد برنامه هـای اقتصـادی را بیـان کنند و صلاحیت ذاتی بـرای این کار 

دراختیـار شـورای نگهبـان نیسـت، بنابرایـن اگـر مجلـس ایـن مـوارد را تصویـب کند، 

شـورای نگهبـان رد خواهـد کرد. 

اگراینقانونبااینچارچوبتصویبشـودچهاشـکالاتیدرمردمسـالاری

وکاهشمشارکتایجادمیکند؟

کاهـش مشـارکت از مولفه هـای دیگـری پیـروی می کنـد که شـاید اساسـا مشـارکت 

پایین نباشـد، از این رو این مسـاله را قطعی درنظر نگیرید و این بحث دیگری اسـت. 

اما با فرض اینکه مشـارکت هم بالا باشـد، آیا این نوع تعیین شـرایط برای کاندیداها 

حیطـه انتخـاب مـردم را محـدود نمی کنـد؟ به نظر من محدود می کنـد؛ یعنی قدری 

این شـرایط کار را سـخت می کند، البته مشـکل اصلی ریشـه این موضوع عدم وجود 

احزاب در کشـور است.

 

 انتخاب هیجانی سبب بروز مشکلاتی می شود که اکنون 

شاهد هستیم

وقتـی حـزب نداریـم و کاندیداها خـود را درمعرض انتخاب مردم قـرار می دهند، مردم 

هم یکی از آنها را براسـاس شـرایط خاص آن هم یک هفته مانده به انتخابات براسـاس 

اخبار هیجانی و شـایعات ممکن اسـت دسـت به انتخاب بزنند که آن فرد صلاحیت 

اقتصادی، فرهنگی و تسـلط بر مسـائل سیاسـت خارجی و امنیت داخلی نداشـته 

باشـد و از ایـن رو یک بـاره مشـکلاتی بـرای کشـور ایجـاد می کنـد، همچنـان کـه الان 

شـاهد آن هستیم.

 

 طـرح مجلـس بـرای شـرایط ریاسـت جمهوری مردم سـالاری را 

دچـار محدودیـت می کنـد

ریشـه ایـن امـر ایـن اسـت کـه در کشـور حـزب نداریم تا احـزاب این وظایـف را برعهده 

بگیرنـد و مـا می خواهیـم شـورای نگهبـان کار حـزب را انجام دهد؛ یعنـی همه اینها را 

تک تک رسـیدگی کند و مجلس هم قانون را چنان سـخت قرار دهد که شـامل دوسـه 

نفـر بیشـتر نشـود، لـذا این امر مردم سـالاری را دچـار محدودیت می کند. 

مولفههایـیکـهمدنظـرشماسـتمبنـیبـراینکهمشـارکتپاییـننخواهد

بـودچـهموضوعاتیاسـت؟

ممکـن اسـت تـا خـرداد ۱۴00 روحیـه مـردم تغییر کنـد، درحالی که اکنـون 6 ماه به 

انتخابـات مانـده اسـت و خیلـی نمی تـوان 6 مـاه قبـل یـا انتخابـات قبل را معیـار قرار 

داد و مقایسـه کرد. 

درصـد مشـارکت مـردم در انتخابـات ریاسـت جمهوری معمـولا بالاتـر اسـت، چراکـه 

مـردم می خواهنـد بـه یـک نفر رای بدهنـد و رای دادن به یک نفر سـاده تر از رای دادن 

بـه تعـداد زیـادی اسـت کـه در هـر حـوزه انتخابیـه کاندیدا هسـتند و این تعـداد مردم 

را دچـار سـردرگمی می کنـد. ضمـن اینکـه مـردم تاثیـر رئیس جمهـور را در وضعیـت 

زندگـی خـود ملموس تـر احسـاس می کننـد تـا نماینـده مجلـس، بنابرایـن معمـولا 

در انتخابـات ریاسـت جمهوری مـا مشـارکت بالاتـری داریـم. از ایـن رو نبایـد مقایسـه 

کـرد کـه چـون انتخابـات اسـفند98 میـزان مشـارکت پایین بـود، الزامـا در انتخابات 

ریاسـت جمهوری۱۴00 هـم همین طـور می شـود. 

»فرهیختگان«بررسیمیکند

اصلاحات سوال برانگیز مجلس به قانون انتخابات


